

Dienraštis

Kelėwis, Karaliaucziuje
kas Utarintq iškūdamas,
kaštoj, ant bile tokio Pusto
apšeliūtas, su Būstpinis-
geis ant Bertainio Metū
5 Sgr.

Kelėwis

Apšakimū Štatimai i Ke-
lewi kaštoj po 2 Sgr. už
kožnq, smulkeis Raštais
išdruktawotq Gilę. Gro-
matas reik ten atrapyti:
Border-Rossgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniams Žinės parnešas.

№ 47.

Karaliaucziuje, 19. Nowemberi.

1872.

26. Nedėdienėje po šventosės Traicės.

Ewang. Matt. 25, 31—46. Grom. 2. Tess. 1, 3—10
arba 2. Petr. 3, 3—14.

Mirusiųjų Šwente. Pabaiga Bažnyčios Meto.

Bažnyčios Metas baigias. Taip baigsis bewieif
ir mūsų Amžias, o lyg taipojau baigsis ir Šwietas
su wisu tūm, kas tame randas. Nods wert yra, wiso
to wisuczies minėti, nės juk kas Dieną ir kas Adyng
mes žengiam Šmerczini, o ir sudnaijei Dienai prie-
šais, ir dytmetoj atšikeldami ne žinom, kaip mes Wa-
fare atšigulšim. Ale jū labjaus dar pritinka, sawo
Šmerciēs minėti Meto Pabaigoj, o taipojau ir tū, su
kurieis mes ar Kranjo, ar Meilės bey Prietelystės
Myšieis sudraugawon per ši Amži keliawom, ir kurie
jau pirm mūsų iš hiōs Kelionės paimti ir nū mūsų
atšikirti i Amžiu Amžius istoje. Wasara pasiūbaigusi ir
žiemōs Šzaltis žoleliū bey Kwietkeliū Gywasti pa-
smauges ir Laukū, Daržū bey Giriū Grožybes iš-
pustyjes. Lyg taipojau pareis ir ta Diena, kuri wisam
Sutwėrimui ant hiōs Žemės Apškritimo Galą padarys,
beje kurioje Dangus ir Žeme sugaiš. Apie tą Dieną
kalba šwentašis Petras mums šendien sawo Gromatoj.

Ale ar sudnoji Diena ir tikray ateis? Arba ar
Šwietas tikray Kartunta sugaiš? Irgi ar Ponas Jėzus
tikray Kartunta pareis ant Debesiū Dangaus Šwietą
sudyti? Dgi jey taip butu, kadagi tai ben nusidūs?
Taip ir mūsų Gziese Tulafis iš Metifėjimo klausia.
Ale Pono Diemo žodis yra Tiesōs žodis. Wiešpats
patsai toktai pirma apšakes, tas, kurio kožnas žodytis
tikriausioji ir cyszeciausioji Tiesā, o jo Tarnai šwen-
tiejie Apštalai pagal jo Prysakymą šwentoje Dwa-
sėje lyg toktai jau aiškausiey išliudyja. Bet wisi tie
Liudymai tur jau sawyje Tiesōs Wajymjus ir dūd
mums numanyti, kad sudnoji Diena jau ne per toli.

Ponas Jėzus patsai sako: „Gzita Ewangēlija
apie Karalyštę apšakyta bus per wisą Šwietą ant
Liudyimo wisie mēs Žmonēmēs (arba wisoms Žmoniū

Šiminēmēs) ir tada ateis Galas.“ Matt. 24, 14.
Dgi tikt dabokin, kaip šitas žodis mūsų Dienose
macniey iššipildo! Kiek Gzintū arba Tufstancziū Ewan-
gēlijōs Pasluntiniū išėję dirb dabar per wisą Šwieto
Apškritimą Ewangēliją tarp Pagonū apšakdami ir
taipo Wiešpaticēs Prarakawimą išpildydami! Bet ir
mūsų šendieniškame žodyje randam ženklą, kad Galas
ne per toli. Juk jau dabar gana randas Apjūtōjū
diemiškosios Tiesōs ir Bluznytojū Diemo žody, pa-
šielgancziū pagal sawo pacziū Pageidimus ir sakancziū:
„Kur yra Pajadėjimas sudnōs Dienōs, Šwieto Galo
ir Kristaus Atėjimo? Nės juk pašliekt wisi Daiktai,
kaip iš Pradzios Sutwėrimo buwę.“ Ale toks Meti-
kėjims, Bluznyjimas, Atpūlimas ir krikščioniškos
Meilės Įpaūjimas juk tai ženklas pašutiniujū Dienū.
Berōds Wiešpaticēs Žiegorius kitaip eit, ne kaip mūsų
Žiegoriei. Jam Tufstantis Metū tikt kaip wiena Diena,
o su sawo Sudais užtrūdamas jis mums tikt pakenczia
ir ne nor, kad kas prapultu, bet kad kiekwiens priš-
werstu ir išliktu.

Taygi sudnoji Diena tikray pareis ir mums ar-
tinas jau macniey. Ale kada iš Tikro pareis, kokioj
Dienoj ir Adynoj, kiek Metū dar truks, iki wislab tai
iššipildys, tai Nieks kits ne žino, kaip tikray Pons
Diems, kursai toktai sawo Macei ir Galybei pašilaikes.
Bet gatawi mes ant to wis turime laikyti, kadangi
Wiešpaticēs Diena ateis, taip umay ir iš Nežiniū, kaip
žaibas ir kaip Wagis Raktyje, kurioje Dangus su
didziū Braškėjimu sugaiš ir Elementai iš Karščio
sutręps. Togidėl pašiprocewofime kiek tikt imanydami
išganytais pastoti ir išbėgti busencziam Kerštui. Elg-
kimēs Gzwentybėje ir Teisybėje, kits kita myledami ir
kits kito Raštą palengwindami, o ir sawo Dangun
paimtujū Mylimujū Meilėje atšimindami bey laukdami
naujo Dangaus ir naujōs Žemės pagal Wiešpaticēs
Pajadėjimą, kuriūse Teisybē gywena. Triumpais
žodyeis: Gzirdingay pašiprocewofime, kad Wiešpacziui
ateinant rasti butumbim po jo Akū n'apšjaurinti ir
nekaltinami Pakajuje, jeib su jūmi iciti galētumbim i
amžingą Dangaus Linksmybę. Amen.

Iš Gromatės mūsų mielojo Ewangelijos Pasuntino van Höfen (įstark: Wanhöfen).

Labai toli nu mūsų, pietlinkų nu Azijos Žemės, gul didžioji Sala Bornėo. Jūs pietinis Gals stov po Waldžia Hullantio Karalystės, kuri czionay Kupczytės Wietas pasiawinusi ir Miestus gruntawojusi yra. Wisą fitą Dalį tos Galos apgywena walna pagoniška, Murinams prilygstanti žmoniū Weisle, kuri bjauriū žwieriška Buda bey pikčiausi Szirdiės Kietumą iškrišdawo. Tūs Weislės wienu Giminė, iš Tytwieko žmoniū pasidaranti bey arcziausey su Hullantiskieis susirubežiojanti, yra wadinama Dajakai. Tarp hitū biednūjų Pagonū dirba mūsų ewangeliškieje Pasuntinei, o — Garbė Diewui! — ne noprošnay, nės per Brigabenimą Kriščionumo jie tą waisingąją Salą iš Daliės jau i Diewo Darželi yra pawertę. Iš Pasuntinytės bey Kupczytės Sztacijono, Wandjermašing wadinamojo, mūsų mielašis Pasuntinys van Höfen wienuj paslucziausūjų sawo Gromatū taipo rašo:

„Zinodams, kad Jums Wisas, kaip su mumis ficzion dešis, taip labai prie Szirdiės gul, todel aš pirmjausey žinią dūda apie Dziaugsmą, mums ne seney nusidamusi. Butent mūsų Sunus Dangels, kuri mes, 10 Metū senam Wartinui be esant, i Ciropą ant Uzauginimo bey i Moską nudawę buwom, šiose Dienose i mūsų Glebi pargryžo. Iš Kudikio geray išmokytis ir padorus Wyrš yra pastojęs: Už tai mes sawo mielam Diewui širdingay dėkawojam. Sušmarjims bey Pasiglobojims su mūsų mieloju Dangelu po 13 Metū ilgojo Atiškyrimo mums todel n'iškalbamay didi Dziaugsmą padaryti turėjo. Jis rods ant aukštesniūs Kupczytės yra iššimokines, tacziau jis ir tame sawo Stone Pasuntinytei ant Naudos keta buti. — Dabar Gzi ir Tą apie mūsų Darbą tarp Dajakū.

Kadangi didelis Skaitlus dajakiskūjų Kriščioniu mūsų Parapijės wiso Meto ilgiausji Gziesą ant Rysū Laukū praletdžia, o todel taip iš Tolo ne kas šwentą Dieną Bajnyczig aplankyti gal, todel aš patankiey jūsus jū Lauko Buteliose aplankyti lubu. Pawelkyt man, kad aš Jus Dwaseje i toki Buteluka, Widuje Rysū Lauko pabudawota, nuwescziau.

Rytmetij, anksti ant Ziegoriaus 6, stow maža Waltike ties mano Gywenimu prie Upės Kranto Kelonei gatawa. Po atliktūs rytmetiskūs Diewo Szluzmūs aš nusistubinu i Waltele, umay ji praded pasrowjuy leisti, ale keturi dajakiski Irklininkai jei dar ypatiska Greitumą sutenka. Upės Pakraščieis ilga Gilė Butū yra regiama, po Pusstundžio Kelonės Gywenimai eina retn, o tada powisam pasiliauja. Pusantą Stundą kelamus ibėga mūsų Waltele i didžęją plateję Upę, Barytu wadinama. Š heję ibėga iš Giriū

partefancziūs mažos Upelios, o i tūjų wieng kreipjas dabar iš didžiošios Upės ir mūsų Waltele. Toje dabar reikia didey Galwą nulenkti ir fone knupščziey sėdėti, nės abipusey stowincziūjų Medžiū ilgošos Szakos, iš tūjų žemyn kabantieje apšwinojantieje želmenei bey wifokie dygloti žagarai žemą Stogą išilgay Upelios padaro. Kartais šis Wandenuks taip yra susėkęs, kad Irtojei išlipę Wietomis Waltele per Mulwę pertraukti tur. O Twano Gziese sunku yra prieš Gromę aukštyn nusiūrti. Galiausey po kokiūs Pusės Stundo jau pamatom šen ir ten koki Buteli arti Upės pabudawota, o dar po kokio Stundo išwystam apie kokią 20 tokiū Buteliū, ne toli nu fits fito pabudawotū. Gzion gywena mano Dajakai, czion mes apšitojam. Waltele palikę mes i wienus Namus izengti norim. Tas Wyrš, prie kurio mes šendien wėšėsim, o ir nakwošim yra wadinams Naan, Bapa Lydyo, tai esti: Naanas, Lydyjūs Tėws. Bet lygiu Kelu ne galima i to žmogaus Gywenimą ieiti. Butelei del Twano ant Kolū yra pabudawoti, todel iki Augūs reikia aštūniū Kurpjū aukštomis Trepėmis arba — geriaus jakant — Kopečiomis užlipti. Iš Augūs apšizwalgant, mes kokio Lukstanczio žingnū Apšritume kiko Nieko ne matom, kaip wienus žalius Rysū Laukus, o už tūjų senū seniausęje Gire, iš puikiausū Medžiū pasidaruse. Ant Lauko rėpso šen ir ten dar aukšts Medžio Kelms (arba Keras), iš Rysū želmieniū iššifšes, nės Bornėos Laukinink, Rysus augingš, ne nusiwargin popirm su Škafimur Kelmū milžiniškūjų Medžiū. Jis ir ne lub ney arti neygi eferi, bet Rankū Rškais sawo Dirwą tikray nu žolės bey žagarū czystyti, o potam Rysū Sodukus tarp Kelmū bey apiwrtusū Medgalū jodyti. Ant pritiufancziūs Wietūs mes matom tarp Rysū ir Ugurkū, Ugurkeliū (arba Gurklukū), Pupū, španiskūjų Pipirū, turkiskūjų Kwieczū bey fitū naudingū želmieniū be augant. Mums Rysū Laukus be apžwalgant ir ateifencziūs Pjutiės Žegnonę be apšprendant, trusauja jauwoi Gaspadine (senojo Baano Sunaus Pati) man bey mano Irklininkams Pietus pataižyti. Ant to ji iš Škiaurės, kur wifados žopostas prilafomas, keletą didžiū žuwjū parneša ir tases kaip reikiant pritaiso. Triumpam Gziese yra Walgis gatams pastojęs. Pilną Bludą Rysū Tyrės, kaip Sniegs taip baltūs, o ir dwejobay pataižytūs žuwieš, keptūs bey su Gruba išwirtūs bey španiskais Pipirais pasfanintūs, ji Swečiams atneša. O senašis Naanas linkmoju sawo Weidu bey meisingay įstarku žodžiū: „Kumantuan!“ (tai esti: walgyt, Bone!) taip širdingay priraginti mok, kad mes tūjanė Rankas susiėmę ir Diewo Žegnonės pašprašę ant paslotūs Štauredūs (arba ant Dekio) susėdę Pietus laikyti pradadam. Drafey ir be Pasibiojimo del kokio norint Neczytumo Rožnas dabar

walgyti gal; nės bewetk wjos Dajakū Moterios — tai ant jų Garbės tur buti sakyta — pataiso Rysū Wiralą, o ir Pakandą labay czystą, o sawo Wirimo Rytus jos puikies išwalytus ir šweistus laiko. — Po Walgio nusidūd Apšilantymai dar ir prie keleta fitū Laukininkū, bet didžiū Pasidabojimu, jeib Kopėczios, kurios iš Knipelukū bėdningay juraištytos yra, po Kojū ne sulūstu, arba jeib mes Smuklynė, arti prie Namū ešanczios, ne per giley igrinstumbim. Wisi Butelei didey lengwey bey prastay budawoti tierā; Sulaisimā bey Twirtumā jiems dūda keletis ikastū mediniū Kolu. Ale Sienos aplinkuy bey Stogs yra padaryti iš didelūjų Lapū wieno Medžio, Dpa wadinamojo, kursai Palmams prilygsta. Stuba fietoms Kaldontoms Lazdomis yra išgrystā, o potam su plaušinu pintu Dekiu (arba su Skaureda) išklotā, todel Aša czystā ir dailū Šweizdėjimā tur. Duryš taip jau iš Lazdū bey anū didelūjų Lapū padirbtos yra. — Prieš Wakarā jusieina Wyrai bey Moterios, o ir Pulkelis Kuditiū i mano Kwartierā. Podriaugikstay Giesmelę giedojus, pašimeldus, aš Rusdawimā iš šwento Rašto papasakoju ir išguldaū, o ant Pabaigōs wēl nusidūd Giedojims bey Meldimas. Po fitōs Diemo Szluzmōs mes dar ilgā Walandā pašikalbam apie Szī ir Tg, apie Rysū Užtikimā, apie Zweybyā, apie Medžiofle, apie Waleziū Budawojimā, kuriom Darbu Kelintais mano Parapijonu šaunus Piningus pelno. Reikals yra, dar ir ant išmintingo Kuditiū Užauginimo bey ant Škaitymo Diemo Žodžio pagraudenti. Kartais aš ir lubiu Susiejusiemis šā norys apie Ciropā papasakoti. Taip prieina Wakaro Welumas, Surinkimas iššardo, Koznas eina, sawo Atilsiēs Wietelē atrasti. Ir aš ketu gultis. Ale šiczion be Galo daug piktū Onusū yra, kuriū šaudus Kandymas Gumbus ant Kuno padaro, o Raktimis ne dūda užmigti. Del Atšignimo nū tū warginancziū Sutwėrimū, Muskytais wadinamūjų, mano Pati man Lowōs Užfabā, ant kuriōs Dajakai „Djangkut“ sako, drauge dawe; priegtam mano Kelonēs Patalyne dar pašidaro iš iškimšto Žako, Apaczios pašidēti, iš Priegalwo bey iš wilnono Dekio Apšiklojimui. Szitas Priprowas pašidējēs ir Miego jēškodams aš ilendu i pastatytaję Užtabikę bey išwinoju i šildantjį Deki; ale užmigti dar ilgay aš ne galiu, Szunū Lojimo, mažū Waikū Szautsmo bey fitū Priežascziū deley. Dar pirm Aušrōs aš jau žadinu mano Irklininkus, greitay ant Pargryžimo pašitaišyti. Prie gero Dro bey itincanzio Wėjo mes ant Ziegorians 8 Rytmetij prisiekiam Namus. Smarkiam Wėjui be pueziant, mes rods ilgay užtrukti gaunam, nės del didžiūjų Bangū ne galima tada, ju mažaje Waltele per placzeję Upę perširti. (Dar ne wistas.)

Wisofia Šinia.

— Po Apšilantymo Mieste Dresden prie Jassū Karaliaus ant pus-šimtmetinēs Swobdōs Szwentēs yra musū Wiešpats Ciecorius wēl i Berlynā pargryžēs, bet Ciecoriene Augusta yra iš ten tiesiog i Koblentšio Miestā, prie Reino Upēs gulinti, iškeliawusi. Ciecorienei ne pamēgst wisa Szlowē ir didyšis Trankšmas Berlyniskio didžiojo Miesto. Tigusta budama ji weiktiaus myl mažesniojo Miesto Tyfumā, kur jōs Pakajus ne wisofieis Aukštujū Aplankymais arba wisofiomis Gzesnimis trifinamas. Bet Wiešpats Ciecorius sawo aukštōje Wietoje stowėdams mielay apšima wislab tai pakelti, kas tikt Sunkenybju tame Ston pakelti trophyas, o jis to, norint jau aukštōj Senatwėje budams, ir wisay ne paissta.

— Apie musū Pongā Ministerpresidentā Firštā Bismarkī, kursai dar wis i Berlynā ne pargryžēs, bet dar wis ant sawo pumeriškojo Dwaro Warzyn laikos, gauname dabar girdēti; buk jis dabar didey sargalingas ēšgs. Iš Berlyno gawo pirm Triumpo jo Daktars pas jī i Warzynā nukelianti.

— Utarninke 12 taji Nowemberi musū Karalyšēs Saimas yra Berlyne iš Naujo susiejęs, o Pons Krygs-Ministeris Gendrolius von Moon jī yra Wardan Wiešpaties Karaliaus Ciecoriaus pašweikinęs. Bet naujey susiejęšis Saimas gaun wēl iš Naujo Kreizū naujey sumišlytaji Dawadā apmastyti. Tacziau pirmeng jis ant naujojo Apmastymo parėjo, tay jī Ministerija podraug su felieis prakilnieis Bonais iš abiejū Saimo Butū dar Mazumā pertaise. Dieme dūk, kad šitas naujais Dawadas Žemei ant tikrōs Žegnonēs paštotu.

— Prieteliei atšimis, kad su Francuzais po Karo jau seniey Pakaju padarius, wiens musšikiū Žalnieriu Wardu Demmleris nū 32trojo Pėstininkū Regimento tape Francuzijoje iš Pasalū apniktas ir nurazbajautas. Prowoj Francuzū Giriktas Razbaininkā, norint tas sawo Razbajyšēs wisay nesigyne, tacziau per nekaltā šbrado, o tai todel, kadangi jisai šitā Razbajyšę iš Meilēs prieš sawo Tėwisę išprowjēs. Potam Tėwas šito nurazbajautojo Žalnieriaus prie Pono Firšto Bismarkio maldawos, kad tas jam Iškadōs Atlyginimā parupintu, kadangi jis per anā Razbajyšę sawo Pagalbininkā ir sawo Senatwēs Aprupintojį prapuldeš. O štai, pirm Triumpo anš Tėws iš Francuzijs per musū Ministerijā 15,000 Frankū, tai musū Piningais fokius 4 Tufstanczius Doreliū prisiusa gawo. Francuzū Waldzia turėjo apšimti, šitā Atlyginimā užmofēti.

— Praėjusioj Nedelioj nū Utarninke, 12tojo Nowemberio Wakare pašidēdant iki Retwergo 14tojo

Nowemberio siaute wisoj siaurinioj Wokietijoje ir Dene-markyje tolia skaudinga Wetra is Rytwakariu pareidama, kad ji wisur Wandeni is musu aufriniu arba baltuju Juriu ant zemay gulincziu Kraštu uzware, o is to pasidarejis Twanas Miestuse prie Juriu gulincziuse kaip antay Stralsund, Lybek, Bremen ir kitur bais daug Ispustyjimu padare. Tulos Triobos sugriautos, Galwiju Daugybe, o ir Zmoniu nuskende. Daug Spiexju sitas Szturmas arba Urkons ant Seklumds uzwares ir sudauzes.

— Per ta didiji Twaną, kuri skaudingoji Wetra is Juriu puidama ant zemu Kraštu, o ir toli per Bakalnes uzwarusi bey Upes patwindinusi, ir wiens Gelzkelio Trukis Pumariuse is Miesto Stralsund ant Greifswaldo per Upe be begdams i Izkada parejes. Srowe buwo Pamata wieno Stulpo, ant kurio Tiltu Dalis stowejo, pablowusi, o Tiltas Wezimams ant to uzbegus igriwo. Rodos, kad wiskas Trukis is to i Upe ne iwirtes, ale kotia Izkada czion is Wiso nusidawusi, mes dar patirti ne gawom. Dgi ir apie fitus Gelzkeliu Tiltus mes tirti gawom, kad anam Twanui pasidarius Wandu kotias tris Pedas aukstaj per Tiltą eses.

— Dwarponio Beklerio Dukteraitte, kurią Cigonai pawoge, wis dar niera atrasta. Rods keli is hen bey ten yra anam biednamjam Tewui nuraše, but jie jau israde, kur jo prapulusioji Dukte esanti. Ale tai wis isstode kaip wieni Wejai, nesa wisi tie wis tift is Pono Beklerio Piningu prase, o kaip Bekleris sitas Gromatas Policieis Wyriausybems prisiunte, tai ta isrado, kad anie Rasejei Brigawikai ir Melagie buwe, kurie sawo Melais ta pasipelniti noreje. Pasliausley stowejo del to paties Daliko pirm Triumpo ir wiena Moteriske ficzion Karaliauczine Prowoj, kuri sakės esanti Wardu Maryke Gazia arba Gaczyna, gimusi Saunus, Lietuwinike is Petersburktio. Musu Lietuwoj ne toli nu Tilzes, Jogeriskiū Kieme budama ji apie ta Nusidawima su Beklerio Mergaite patyrusi Tewui nurašydino, kad jis jei jei tift Porą Szintu Doreliu prisiustu, tay ji jam jo Dukterike parupisenti. Potam ji pasizadejo, tai ir uz 100 Doreliu daryti, ale ji tu Piningu ne gawo, bet atpencz dabar ji ant 6, Mensesu Kalejimo yra prasudyta.

— Francuzu Zemės Deputiertu Saimas, kursai pora Mensesu atsulsetis gawo, yra dabar jau wel Wersaljes Mieste susirinkes. Waldonas Tjers susirinkusius Diputiertus pasweikino, jiems ilga Kalba laikydams ir jiems toje isguldydams, kad Francuzija tift tikra Dawada laikydama te galinti galinga ir wisam

Swietui garbinga iskreipti. Ale Tjers dawe tame ir numanyti, kad Francuzai tift ji ant ilgo Czieso per Waldoną palaidydam galese Dawade isflaityti. Taygi Tjers ant to eit, sawe ant ilgo Czieso arba dar geriaus, ant gnyods Galwods Zemės Prezydentu pasidarydinti.

— Ta Wetra, kuri Dienose nu 12tojo iki 14tojo Nowemberio prie musu kaip ir per wisa siaurine Wokietija siaute, buwo wisur Daugybe telegrafiskuju Karcziu parlauzusi, taipo, kad keles Dienas ne galima buwo per fitus zaibinius Pustus tarp Berlyno bey tarp daug fitu Miestu i Rytus ir i Wafarus suirasyti.

— Englanderiei nusiprocewoja kiek tift imanydami wisur ant Zemės Apkritumo Berginiu Kupczyte isnaikiti. Dgi staj! pasafojama, kad powisam ne senien wiena Sziepis ant Widurzemes Juriu (wokiskaj „Mitteländisches Meer“ Wardu) Berginiu is Miesto Tripolis i Kuustantynopeli nugabenusi, bet sita Sziepis buwusi engliska. Taygi Englanderiei ant sawo pacziu Kupcziu bey Sziepxju hime Dalike ne gana daboj.

— Nu Subatds kaip 9tojo iki Panedelio, 11tojo Nowemberio yra siaurines Amerikds didime Mieste Boston baisingaj didele Ugnis buwusi, kuri Daugybe puikiu Butu, Szpyferiu, su brangieis Tamorais prikrautu, Baznycziu ir taip toliaus suedusi. Izkada, kure sita Ugnis padarusi, ant Szintu Millijoniu Doreliu rofujama. Naktije nu Medelios ant Panedelio jau rodės, kad Ugnis siowyjosi, kaip Butui su deginamais Garais plysiant Diepsnos is Naujo stauti pradėjo ir tift wos ne wos galima pastojo, sita isgastingaji Elementu galiausley suwaldyti. Yg taipojau ir Liundunės Mieste Medelioj 10taji Nowemberi yra didele Ugnis buwusi, kad ir ne powisam tolia kaip Mieste Boston.

Preke Karaliauczuje 16. Nowemberi.

Ant Turgans Jamu ne daug pareit. Kwieciei 90—100 Sgr. Rugiei 58—60 Sgr. Mieziei, did., 46—50 Sgr. Mieziei, maj., 40—44 Sgr. Awijos 25—30 Sgr. Zirniei, rain., 62—65 Sgr. Zirniei, balt., 60—63 Sgr. Roputes 20—23 Sgr. Szienis 26—30 Sgr. Entres. Sziaudai 22—25 Sgr. Entn. Swiestas 11—14 Sgr. us Swara. Kiausiei 7½—9 Sgr. Mandelis.

F. W. Schäfer, Tilzeje, Wokiecziu Ulgezioj Num. 14,

powisam ties Wachterio Apteka,

arduda baisingaj pigiey:
audziamuju Bumbuliu, audziamuju Wilmu, Lytaus Szirmu, Gumi-Kurpxju, Szaukstiu, Peiliu, Szakiu, akmeniniu Rytu, purcelioniniu Tamoru ic. ic.